BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH THUẬN

Số:                /BHXH-QLT
V/v xác định là viên chức tham gia

bảo hiểm thất nghiệp từ ngày 01/7/2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày       tháng 6 năm 2021

   Kính gửi:
- Đơn vị sự nghiệp công lập BHXH tỉnh trực tiếp quản lý thu;
- Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã.

Căn cứ Luật Việc làm số 38/2013/QH13 ngày 16/11/2013; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức (Luật số
52/2019/QH14) ngày 25/11/2019 của Quốc hội khóa XIV, có hiệu lực thi hành từ
ngày 01 tháng 7 năm 2020. Tại khoản 1 Điều 1 Luật số 52/2019/QH14 sửa đổi,
bổ sung khoản 2 Điều 4 của Luật Cán bộ, công chức quy định như sau: “Công
chức là công dân Việt Nam, được tuyển dụng, bổ nhiệm vào ngạch, chức vụ, chức
danh tương ứng với vị trí việc làm trong cơ quan của Đảng Cộng sản Việt Nam,
Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội ở Trung ương, cấp tỉnh, cấp huyện; trong cơ
quan, đơn vị thuộc Quân đội nhân dân mà không phải là sĩ quan, quân nhân
chuyên nghiệp, công nhân quốc phòng; trong cơ quan, đơn vị thuộc Công an
nhân dân mà không phải là sĩ quan, hạ sĩ quan phục vụ theo chế độ chuyên
nghiệp, công nhân công an, trong biên chế và hưởng lương từ ngân sách nhà
nước.”

 Như vậy, người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập (gọi tắt là đơn vị)
không còn là công chức như quy định trước đây (trừ các trường hợp đặc biệt do
Chính phủ quy định). Người giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý trong đơn vị sự
nghiệp công lập được xác định là công chức theo quy định của Luật Cán bộ, công
chức số 22/2008/QH12 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành mà
không còn là công chức theo quy định của Luật này và không thuộc trường hợp
đặc biệt theo quy định của Chính phủ thì tiếp tục thực hiện chế độ, chính sách và
áp dụng các quy định của pháp luật về cán bộ, công chức cho đến hết thời hạn bổ
nhiệm giữ chức vụ đang đảm nhiệm.

BHXH tỉnh Bình Thuận đề nghị các đơn vị trên địa bàn tỉnh phối hợp với
đơn vị chủ quản (Sở Nội vụ hoặc Sở, ngành…) rà soát các trường hợp người
đứng đầu đang làm việc chuyển từ công chức sang viên chức quản lý theo quy
định, nếu đã chuyển sang viên chức quản lý thì thuộc diện đóng bảo hiểm thất
nghiệp (BHTN), đơn vị lập hồ sơ báo tăng, truy đóng bổ sung BHTN cho các
trường hợp này từ thời điểm chuyển sang viên chức.

BHXH các huyện, thị xã sao gửi văn bản này đến các đơn vị sự nghiệp
công lập thuộc phân cấp quản lý thu; hướng dẫn đơn vị thực hiện đúng quy định,
đảm bảo quyền lợi của người lao động.

2

2

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phản ánh về BHXH tỉnh (qua
Phòng Quản lý thu) để được xem xét, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ (để p/hợp);
- Sở Tài chính (để p/hợp);
- Giám đốc BHXH tỉnh (b/c);
- Văn phòng, các phòng nghiệp vụ;
- Lưu: VT, QLT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Hồng Vân

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-06-04T10:34:16+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Trưởng phòng Nguyễn Văn Sáu<saunv@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-06-04T11:27:46+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Lê Minh Tâm<tamlm@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-07T07:28:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thị Hồng Vân<vanlth@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-06-07T10:02:41+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Thuận<bhxh@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-06-07T10:03:01+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Thuận<bhxh@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-06-07T10:07:57+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Bình Thuận<bhxh@binhthuan.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!